
wzrost świadomości potrzeb w zakre-
sie IT (18%). Warto zwrócić uwagę na 
ilościowy spadek odpowiedzi dotyczą-
cych wpływu sytuacji gospodarczej 
w Polsce (33% w stosunku do 54% 
w 2010 r.) i na świecie (8% w stosunku 
do 21% w 2010 r.). Jest to kolejny do-
wód na to, że kryzys oddziaływujący na 
branżę IT jeszcze w poprzednim roku 
traci na znaczeniu. Pojawiają się nowe 
szanse na rozwój, jak wzrost skłonno-
ści firm do inwestowania (wzrost  o 25 
p.p. w porównaniu do 2010 r.) czy roz-
wój nowych technologii (wzrost o 3 p.p.) 
i wzrost świadomości potrzeb w za-
kresie IT (wzrost o 7 p.p.). W związku 
z przyznaniem Polsce (we współpracy 
z Ukrainą) praw do organizacji Mistrzostw 
Europy w piłce nożnej EURO 2012, po 
raz kolejny zapytaliśmy kadrę zarządzają-
ca ankietowanych firm o szanse rozwoju 
dla branży w związku z przygotowania-
mi do tej imprezy. Blisko co piąty (44%) 
przedstawiciel największych polskich firm 
informatycznych, był o tym przekonany, 
co dziesiąty (13%) był przekonany w spo-
sób zdecydowany. Dla co piątego (18%) 
respondenta organizacja Euro 2012 nie 
będzie mieć bezpośredniego wpływu na 
jego firmę. Co trzeci badany (37%) uznał, 
że w żaden sposób impreza nie przynie-
sie korzyści jego firmie. W badaniu prze-
prowadzonym rok wcześniej odsetek firm 
spodziewających się korzyści dla własnej 
firmy był o 10 punktów procentowych 
wyższy. Co ciekawe analogiczne pytanie 
zadanie w odniesieniu do całego polskie-
go rynku IT przynosi bardziej optymistycz-
ne wyniki. Firmy widzą bardziej szanse dla 
branży IT jako całości niż każda dla siebie 
z osobna. Blisko co trzeci badany (69%)
wyrażał zdanie o korzyściach dla bran-
ży IT w Polsce, w związku z organi-
zacją Mistrzostw, a co piąty był o tym 
zdecydowanie przekonany. Jedna 
piąta respondentów uznała, że orga-
nizacja Euro 2012 nie przyniesie żad-
nych korzyści branży informatycznej 

Autor raportu:
Paweł Olszynka, Kierownik działu analiz 
rynku telekomunikacyjnego i IT.
Bibliografia:                                                             

PMR, 2012, Rewizja prognoz dla rynku IT 
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com [Dostęp: 12.10.2013].

Działalność inwestycyjna
 przedsiębiorstw

Pozyskiwanie finansowania

Dostęp do środków finansowych ma 
zasadnicze znaczenie w kontekście za-
kładania przedsiębiorstwa lub rozsze-
rzania jego działalności. UE zapewnia 
małym firmom finansowanie w różnych 
formach - dotacji, pożyczek, a w niektó-
rych przypadkach gwarancji. Ponadto 
UE finansuje określone projekty. Finanso 
wanie UE można podzielić na dwie kate-
gorie: finansowanie bezpośrednie w for-
mie dotacji oraz finansowanie pośrednie 
poprzez krajowych i lokalnych pośredni-
ków.Unia Europejska zapewnia wsparcie 
dla europejskich małych i średnich przed-
siębiorstw (MŚP). Pomoc dostępna jest 
w różnych formach, takich jak granty, po-
życzki oraz, w niektórych przypadkach, 
zabezpieczenia. Dostępne jest zarówno 
wsparcie bezpośrednie, jak również za 
pośrednictwem programów zarządza-
nych na szczeblu krajowym i regional-
nym, takich jak: programy finansowane 
z Funduszy Strukturalnych Unii Europej-
skiej. MŚP mogą korzystać także z wielu 
środków pomocy niefinansowej w formie 
programów i usług wsparcia biznesowe-
go. Celem powyższego powyższego jest 
przedstawienie głównych Europejskich 
programów finansowania dostępnych 
dla małych i średnich przedsiębiorstw 
(MŚP) [KE 2012]. Przewodnik zawie-
ra zwięzłe informacje oraz adresy stron 
internetowych każdego z programów. 
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Należy pamiętać, iż przedstawione 
informacje nie są wyczerpujące. Progra-
my wsparcia dzielą się na następujące 
cztery kategorie:                                                             
1. Możliwości finansowania tematyczne-
go  Ten rodzaj finansowania jest głównie 
ukierunkowany tematycznie - na środo-
wisko, badania, edukację, a za jego pro-
jektowanie oraz wprowadzanie w życie 
odpowiadają poszczególne departamenty 
Komisji Europejskiej. MŚP lub inne orga-
nizacje mogą zazwyczaj składać wnioski 
o uczestnictwo w programie bezpośred-
nio, pod warunkiem, iż przedstawią zrów-
noważone, międzynarodowe projekty 
o wartości dodanej. W zależności od pro-
gramu, o wsparcie mogą ubiegać się rów-
nież grupy przemysłowe, związki przedsię-
biorców oraz specjaliści do spraw wsparcia 
biznesowego. Ogólną zasadą jest współ-
finansowanie: wsparcie Unii Europejskiej 
zazwyczaj składa się z subsydiów, które 
pokrywają jedynie część kosztów projektu.                             
2. Fundusze strukturalne. Europejski 
Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR) 

i Europejski Fundusz Społeczny (ESF) 
to największe spośród wspólnotowych 
instrumentów finansowania wspierają-
cych MŚP poprzez  różne programy te-
matyczne oraz inicjatywy wspólnotowe 
wdrażane na poziomie regionów. Be-
neficjenci funduszy strukturalnych
otrzymują bezpośredni wkład finansowy na 
realizację swoich projektów.  Należy pamię-
tać, iż zarówno zarządzanie programem, 
jak również selekcja projektów odbywa się 
na poziomie krajowym lub regionalnym.                                                             
3. Instrumenty finansowe. Większość in-
strumentów finansowych jest dostępnych 
pośrednio, poprzez krajowe instytucje po-
średnictwa finansowego. Większością 
z nich zarządza Europejski Fundusz Inwe-
stycyjny. 
4.Wspieranie internacjonalizacji MŚP.   
Wsparcie polega zasadniczo na po-
mocy średniej wielkości organizcjom 
lub władzom publicznym na polu in-
ternacjonalizacji, aby pomóc MŚP 
w dotarciu na rynki poza granicami UE.
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5. Gdzie można uzyskać pomoc na 
szczeblu lokalnym? Informacje doty-
czące Sieci Enterprise Europe Network. 
Sieć Enterprise Europe Network jest naj-
większą europejską siecią wspiera-
nia biznesu i innowacji, która świadczy 
wysokiej jakości zintegrowane usłu-
gi na rzecz MŚP w krajach Unii Euro-
pejskie jak również w krajach trzecich.

Polityka spójności 2014-2020: 
Inwestowanie we wzrost

 i miejsca pracy

Polityka spójności jest głównym instru-
mentem inwestycyjnym służącym realiza-
cji głównych priorytetów Unii określonych 
w strategii „Europa 2020”, poprzez kon-
centrację na państwach i regionach 
o największych potrzebach. UE jest 
w stanie podnosić poziom życia wszyst-
kich swoich obywateli i to należy do 
jej największych osiągnięć. Czyni to 
nie tylko poprzez wspieranie rozwoju 
i wzrostu gospodarczego mniej zamoż-
nych państw członkowskich i regionów, 
lecz również poprzez rolę, jaką odgrywa 
w integracji rynku wewnętrznego, któ-
rego rozmiary sprawiają, że wszystkie 
części UE, zarówno bogate, jak i biedne, 
duże  i małe, zyskują dostęp do rynków 
i osiągają korzyści skali. Przeprowadzona 
przez Komisję ocena dotychczasowych 
wydatków w ramach polityki spójności wy-
kazała wiele przykładów na to, jak polityka 
spójności wnosi wartość dodaną  i wspie-
ra inwestycje stymulujące wzrost gospo-
darczy i tworzenie miejsc pracy, do czego 
mogłoby nie dojść bez dofinansowania 
z budżetu UE. Jednakże ocena ta wska-
zała również na skutki rozproszenia i brak 
określenia priorytetów. W czasie, gdy 
środki publiczne są ograniczone, a inwe-
stycje stymulujące wzrost gospodarczy 
są potrzebne bardziej niż kiedykolwiek, 
Komisja postanowiła zaproponować 
istotne zmiany w polityce spójnośc [KE 
2011]. Europejska polityka regionalna 

ma do odegrania ważną rolę w mobili-
zowaniu lokalnych aktywów i koncen-
trowaniu się na rozwijaniu wewnętrz-
nego potencjału. W art. 174 Traktatu            
o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE) 
wezwano Unię Europejską do podjęcia 
działań w celu wzmocnienia jej spójności 
gospodarczej, społecznej i terytorialnej 
i wspierania harmonijnego rozwoju całej 
UE poprzez zmniejszanie dysproporcji 
w poziomach rozwoju różnych regionów 
oraz promowanie rozwoju  w regionach naj-
mniej uprzywilejowanych. Osiągnięciu celu 
spójności gospodarczej, społecznej i tery-
torialnej służą trzy fundusze UE.  Zgodnie 
z art. 176 TFUE celem EFRR jest wspie-
ranie rozwoju i dostosowania struktural-
nego regionów opóźnionych w rozwoju 
i upadających regionów przemysłowych. 
Artykuł 174 TFUE stanowi, że szczególną 
uwagę poświęca się obszarom wiejskim, 
obszarom podlegającym przemianom 
przemysłowym i regionom, które cierpią 
na skutek poważnych i trwałych nieko-
rzystnych warunków przyrodniczych lub 
demograficznych, takim jak najbardziej na 
północ wysunięte regiony o bardzo niskiej 
gęstości zaludnienia oraz regiony wy-
spiarskie, transgraniczne i górskie. Artykuł 
349 TFUE stanowi, że przyjęte zostaną 
specyficzne środki  w celu uwzględnienia 
strukturalnej sytuacji gospodarczej i spo-
łecznej regionów najbardziej oddalonych, 
którą pogarszają ich pewne szczególne
cechy, poważnie szkodzące ich rozwo-
jowi. Środki te obejmują warunki dostę-
pu do funduszy strukturalnych. Polityka 
regionalna, zatrudnienia i społeczna UE 
na lata 2014–2020 ma na celu dostoso-
wanie inwestycji regionalnych Unii do 
długoterminowych celów Europy, w tym 
poprawy konkurencyjności. Najważniej-
szą grupą docelową polityki są małe 
i średnie przedsiębiorstwa. Aby ułatwić 
MŚP korzystanie z dotacji oraz dostęp 
do finansowania, zharmonizowano za-
sady kwalifikowalności w ramach sto-
sownych funduszy. Moment przeglądu 

20

WIEDZA - RAPORTY- DIAGNOZY -  ANALIZY - PRZYKŁADY



finansowania UE mającego na celu wspie-
ranie spójności jest powiązany z wnio-
skiem dotyczącym nowych wieloletnich 
ram finansowych, zawartym w programie 
prac Komisji. Jak podkreślono podczas 
przeglądu budżetu UE, „budżet UE po-
winien być wykorzystywany do finan-
sowania dóbr publicznych UE, działań, 
których państwa członkowskie i regiony 
nie mogą sfinansować same, lub w przy-
padkach gdy takie finansowanie zapew-
ni lepsze wyniki”7. Wniosek legislacyjny 
będzie zgodny z zasadą pomocniczości, 
ponieważ zadania EFRR zostały określo-
ne w Traktacie, a polityka jest realizowa-
na zgodnie z zasadą zarządzania dzie-
lonego i z poszanowaniem kompetencji 
instytucjonalnych państw członkowskich 
i regionów. Zarówno instrument prawny, 
jak i rodzaj działań (tzn. finansowanie) 
są określone w TFUE, który zapewnia 
podstawę prawną dla funduszy struktu-
ralnych oraz stanowi, że zadania, cele 
priorytetowe i organizacja funduszy struk-
turalnych są określanew rozporządze-
niach. Wniosek Komisji dotyczący wielo-
letnich ram finansowych przewiduje kwotę 
w wysokości 376 mld EUR na lata 2014-

2020 na cele spójności gospodarczej, 
społecznej i terytorialnej. Aby zwiększyć 
wkład funduszy w realizację najważniej-
szych celów strategii „Europa 2020”, we 
wniosku Komisji ustanowiono minimalny 
udział Europejskiego Funduszu Społecz-
nego (EFS) dla każdej kategorii regio-
nów. Zastosowanie tych udziałów daje 
minimalny ogólny udział EFS w środkach 
budżetowych przydzielonych na politykę 
spójności w wysokości 25 %, tj. 84 mld 
EUR. Oznacza to, że na lata 2014–2020 
dla EFRR pozostaje dostępna kwota wy-
nosząca maksymalnie183,3 mld EUR. 
W proponowanym rozporządzeniu okre-
ślono zakres interwencji EFRR oraz za-
warto wykaz działań, które nie będą 
kwalifikowały się do wsparcia. Określono 
priorytety inwestycyjne w odniesieniu do 
każdego z celów tematycznych. Regiony 
w okresie przejściowym i regiony lepiej 
rozwinięte będą zobowiązane do skon-
centrowania największej części swojej 
alokacji (z wyjątkiem EFS) na efektywno-
ści energetycznej i odnawialnych źródłach 
energii; konkurencyjności MŚP oraz na 
innowacjach. Regiony słabiej rozwinięte 
będą mogły przeznaczyć swoją alokację 
na więcej celów, co odzwierciedla szer-
sze spektrum potrzeb w zakresie rozwoju. 
W ramach zaproponowanego mechani-
zmu przewidziano, że:
 – co najmniej 80 % środków zostanie 
skoncentrowanych na efektywności ener-
getycznej i odnawialnych źródłach energii, 
badaniach i innowacjach, oraz wsparciu 
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badaniach i innowacjach, oraz wsparciu 
dla MŚP w regionach lepiej rozwiniętych 
i regionach w okresie przejściowym,
z czego 20 % zostanie przeznaczonych na 
efektywność energetyczną i odnawialne 
źródła energii. Z uwagi na ciągłe potrzeby w 
zakresie restrukturyzacji w regionach, któ-
re nie są już objęte celem „Konwergencja”, 
ciągłe potrzeby w zakresie restruktury-
zacji w regionach, które nie są już ob-
jęte celem „Konwergencja”, minimalny 
odsetek zostaje zmniejszony do 60 %. 
– co najmniej 50 % środków zosta-
je skoncentrowanych na efektywności 
energetycznej i odnawialnych źródłach 
energii, badaniach i innowacjach oraz 
wsparciu dla MŚP w regionach sła-
biej rozwiniętych, z czego 6 % zostaje 
przeznaczonych na efektywność ener-
getyczną i odnawialne źródła energii. 
W proponowanym rozporządzeniu prze-
widuje się położenie większego nacisku 
na zrównoważony rozwój obszarów miej-
skich. Ten zwiększony nacisk ma zostać 
osiągnięty poprzez przeznaczenie co naj-
mniej 5 % środków EFRR na zrównowa-
żony rozwój obszarów miejskich, utworze-
nie platformy na rzecz rozwoju obszarów 
miejskich w celu wspierania rozwijania 
potencjału i wymiany doświadczeń oraz 
przyjęcie wykazu miast, w których będą 
realizowane zintegrowane działania na 
rzecz zrównoważonego rozwoju obsza-
rów miejskich. Rozporządzenie będące 
przedmiotem wniosku ma przyczynić się 
do większego ukierunkowania na rezulta-
ty finansowania dzięki określeniu wspól-
nych wskaźników odnoszących się do 
fizycznych produktów/usług, jak również 
rezultatów odnoszących się do ostatecz-
nego celu finansowania. W proponowa-
nym rozporządzeniu wspomniano  o tym, 
że w programach operacyjnych należy 
zwracać szczególną uwagę na specy-
ficzne trudności regionów o poważnych 
i trwałych niekorzystnych warunkach 
przyrodniczych lub demograficznych. 
Wreszcie, proponowane rozporządzenie 

zawiera przepisy szczegółowe dotyczą-
ce wykorzystania dodatkowej alokacji 
o specjalnym przeznaczeniu na regiony 
najbardziej oddalone. Powołując się na 
art. 5 Priorytety inwestycyjne [Komisja 
Europejska 2011], EFRR wspiera nastę-
pujące priorytety inwestycyjne w ramach 
celów tematycznych określonych w art. 9 
rozporządzenia (UE) nr […]/2012 [RWP]:
(1) wzmacnianie badań naukowych, roz-
woju technologicznego i innowacji, 
(2) zwiększanie dostępu do TIK, ich wy-
korzystywania i jakości, 
(3) zwiększanie konkurencyjności MŚP,                 
(4) wspieranie transformacji w kierunku 
gospodarki niskoemisyjnej we wszystkich 
sektorach,
(5) promowanie dostosowania do zmiany 
klimatu, zapobiegania ryzyku i zarządza-
nia,                    
(6) ochrona środowiska i promowanie 
efektywnego gospodarowania zasobami 
ryzykiem,                   
(7) promowanie transportu zorganizowa-
nego z poszanowaniem zasady zrówno-
ważonego rozwoju i usuwanie niedobo-
rów przepustowościw najważniejszych 
infrastrukturach sieciowych, 
(8) promowanie zatrudnienia i wspie-
ranie mobilności pracowników,                                  
(9) promowanie włączenia społecznego 
i walka z ubóstwem.      
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